

## Kamer der Volksvertegenwoordigers

## Chambre des Représentants

ZITTING 1959-1960.

1 MAART 1960.

SESSION 1959-1960.

1<sup>er</sup> MARS 1960.

### WETSONTWERP

houdende vaststelling van het aantal volksvertegenwoordigers en senatoren overeenkomstig de stand van de bevolkingsopgaven op 31 december 1957 en wijzigingen in de kieswetgeving.

### PROJET DE LOI

fixant le nombre des représentants et des sénateurs conformément aux résultats des états de la population au 31 décembre 1957 et apportant des modifications à la législation électorale.

AMENDEMENTEN  
VOORGESTELD DOOR DE HEER VAN DEN DAELE  
OP DE TEKST  
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

AMENDEMENTS  
PRÉSENTÉS PAR M. VAN DEN DAELE  
AU TEXTE  
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION.

#### Eerste artikel.

1. In het eerste lid, 2<sup>e</sup> en 3<sup>e</sup> regel, de cijfers :

« 225 » en « 112 »,

respectievelijk vervangen door :

« 226 » en « 113 ».

2. In het tweede lid, tweede regel, het cijfer :

« 47 »,

vervangen door :

« 48 ».

#### Zie :

211 (1958-1959) :

- N° 1: Wetsontwerp.
- N° 2 tot 10: Amendementen.
- N° 11: Verslag.
- N° 12 en 13: Amendementen.

#### Article premier.

1. Au premier alinéa, 6<sup>e</sup> et 7<sup>e</sup> lignes, remplacer les chiffres :

« 225 » et « 112 »,

respectivement par :

« 226 » et « 113 ».

2. Au deuxième alinéa, deuxième ligne, remplacer le chiffre :

« 47 »,

par :

« 48 ».

#### Voir :

211 (1958-1959) :

- N° 1: Projet de loi.
- N° 2 à 10: Amendements.
- N° 11: Rapport.
- N° 12 et 13: Amendements.

## Art. 2.

De Indelingstabel van de Volksvertegenwoordigers en de Senatoren wijzigen als volgt :

## PROVINCIE BRABANT.

## 1. Op de derde regel, de woorden :

« 9 Provinciale Senatoren »,

vervangen door :

« 10 Provinciale Senatoren ».

## 2. Arrondissement Brussel :

De woorden :

« 17 Senatoren »,

vervangen door :

« 18 Senatoren ».

## 3. Arrondissement Nijvel :

De woorden :

« 3 Senatoren »,

vervangen door :

« 2 Senatoren ».

## PROVINCIE OOST-VLAANDEREN.

## 4. Op de eerste en tweede regel, de woorden :

« 31 Volksvertegenwoordigers »,

« 15 Senatoren »,

respectievelijk vervangen door :

« 32 Volksvertegenwoordigers »,

« 16 Senatoren ».

## 5. Arrondissement Gent-Eeklo :

De woorden :

« 13 Volksvertegenwoordigers »,

vervangen door :

« 14 Volksvertegenwoordigers ».

## 6. Arrondissement Oudenaarde-Aalst :

De woorden :

« 4 Senatoren »,

vervangen door :

« 5 Senatoren ».

## PROVINCIE HENEGOUWEN.

## 7. Arrondissement Bergen-Zinnik :

De woorden :

« 6 Senatoren »,

vervangen door :

« 5 Senatoren ».

## Art. 2.

Modifier comme suit le Tableau de répartition des Représentants et des Sénateurs :

## PROVINCE DE BRABANT.

## 1. A la troisième ligne, remplacer les mots :

« 9 Sénateurs provinciaux »,

par :

« 10 Sénateurs provinciaux ».

## 2. Arrondissement de Bruxelles :

Remplacer les mots :

« 17 Sénateurs »,

par :

« 18 Sénateurs ».

## 3. Arrondissement de Nivelles :

Remplacer les mots :

« 3 Sénateurs »,

par :

« 2 Sénateurs ».

## PROVINCE DE FLANDRE ORIENTALE.

4. Aux 1<sup>re</sup> et 2<sup>e</sup> lignes, remplacer les mots :

« 31 Représentants »,

« 15 Sénateurs »,

respectivement par :

« 32 Représentants »,

« 16 Sénateurs ».

## 5. Arrondissement de Gand-Eeklo :

Remplacer les mots :

« 13 Représentants »,

par :

« 14 Représentants ».

## 6. Arrondissement d'Audenarde-Alost :

Remplacer les mots :

« 4 Sénateurs »,

par :

« 5 Sénateurs ».

## PROVINCE DE HAINAUT.

## 7. Arrondissement de Mons-Soignies :

Remplacer les mots :

« 6 Sénateurs »,

par :

« 5 Sénateurs ».

## 8. Arrondissement Charleroi-Thuin :

De woorden :

« 7 Senatoren »,

vervangen door :

« 8 Senatoren ».

## PROVINCIE LIMBURG.

## 9. Op de eerste regel, de woorden :

« 13 Volksvertegenwoordigers »,

vervangen door :

« 14 Volksvertegenwoordigers ».

## 10. Arrondissement Hasselt :

De woorden :

« 6 Volksvertegenwoordigers »,

vervangen door :

« 7 Volksvertegenwoordigers ».

## PROVINCIE LUXEMBURG.

## 11. Op de eerste regel, de woorden :

« 6 Volksvertegenwoordigers »,

vervangen door :

« 5 Volksvertegenwoordigers ».

## PROVINCIE NAMEN.

## 12. Op de tweede regel, de woorden :

« 5 Senatoren »,

vervangen door :

« 4 Senatoren ».

## VERANTWOORDING.

1. Het ontwerp heeft als doel de parlementaire vertegenwoordiging aan te passen aan de *werkelijke* bevolking. Bij de indiening werden de laatste gekende bevolkingscijfers genomen, namelijk deze van 31 december 1957. Sedertdien zijn echter de cijfers van 31 december 1958 gekend. Het is dus logisch deze laatste als basis der verdeling te nemen.

2. Het ontwerp, door het scheppen van « prioritaire » overschotten, huldigt zogenaamde « verkregen rechten ». Deze zijn onvermijdelijk in tegenstrijd met de rechten van andere provincies en arrondissementen. Aangezien het hier gaat om de toepassing van een grondwettelijke regel, namelijk de aanpassing van het aantal parlementsleden aan de *werkelijke bevolking*, zijn het de cijfers, die de elementen der verdeling moeten leveren. Welnu door de prioritaire overschotten te behouden komt men tot de vaststelling dat aan de provincie Limburg b.v.b. met een overschot van 26 877 inwoners geen kamerlid wordt toegekend, maar dat deze aan Luxemburg wordt gegeven met een overschot van 16 364. Het spreekt vanzelf dat de grondwettelijke regel van de politieke gelijkheid der Belgen niet geëerbiedigd wordt.

Er worden « bestaande toestanden » ingeroepen. Maar het is de rol van de wetgever, de bestaande toestanden, die grondwettelijk niet te verantwoorden zijn, te wijzigen.

Het amendement strekt er dus toe eens en voorgoed een zuivere, onbetwistbare verdelingswijze vast te leggen. Het is de enige manier om alle willekeurige privileges uit te sluiten en de volstreekte politieke gelijkheid van alle burgers te waarborgen.

## 8. Arrondissement de Charleroi-Thuin :

Remplacer les mots :

« 7 Sénateurs »,

par :

« 8 Sénateurs ».

## PROVINCIE DE LIMBOURG.

## 9. A la première ligne, remplacer les mots :

« 13 Représentants »,

par :

« 14 Représentants ».

## 10. Arrondissement de Hasselt :

Remplacer les mots :

« 6 Représentants »,

par :

« 7 Représentants ».

## PROVINCIE DE LUXEMBOURG.

## 11. A la première ligne, remplacer les mots :

« 6 Représentants »,

par :

« 5 Représentants ».

## PROVINCIE DE NAMUR.

## 12. A la deuxième ligne, remplacer les mots :

« 5 Sénateurs »,

par :

« 4 Sénateurs ».

## JUSTIFICATION.

1. Le projet a pour but d'adapter la représentation parlementaire au chiffre *réel* de la population. Le projet a été établi d'après les derniers chiffres de la population connus au moment du dépôt, c'est-à-dire ceux au 31 décembre 1957. Depuis lors, les chiffres au 31 décembre 1958 ont été publiés. Il est donc logique de prendre ceux-ci comme base de la répartition des sièges.

2. En créant des « excédents prioritaires », le projet consacre le principe des soi-disant « droits acquis ». Ceux-ci sont fatalement en contradiction avec les droits d'autres provinces et arrondissements. Étant donné qu'il s'agit en l'occurrence d'appliquer une règle constitutionnelle, notamment l'adaptation du nombre de sièges parlementaires aux chiffres *réels* de la population, ce sont les chiffres qui doivent fournir les éléments de la répartition. Or, en maintenant les excédents prioritaires, on constate que la province de Limbourg, par exemple, qui a un excédent de 26 877 habitants, n'obtient pas de Représentants, alors que le Luxembourg l'obtient pour un excédent de 16 364 habitants. Il est clair que le principe constitutionnel, en vertu duquel tous les Belges sont égaux devant la loi, n'est pas respecté.

On invoque des « situations acquises », mais il incombe au législateur de modifier les situations acquises qui ne se justifient pas du point de vue constitutionnel.

L'amendement a donc pour but de fixer, une fois pour toutes, un mode de répartition net et incontestable. C'est le seul moyen d'écarter tous privilèges arbitraires et de garantir l'égalité politique absolue de tous les citoyens.

G. VAN DEN DAELE.